

公司代码：600644

公司简称：乐山电力

乐山电力股份有限公司
2023 年年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 <http://www.sse.com.cn> 网站仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 中天运会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

根据中天运会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2023年度公司合并报表实现归属于上市公司所有者的净利润为24,298,721.57元，加上年初未分配利润-243,731,685.89元，2023年末累计未分配利润为-219,432,964.32元；其中母公司实现净利润89,929,097.48元，期末累计未分配利润-549,720,771.60元，且盈余公积不足以弥补亏损，故本年度不提取法定公积金，不进行利润分配。同时，本年度不进行资本公积金转增股本。

本议案尚需提交公司股东大会审议通过。

第二节 公司基本情况

1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	乐山电力	600644	*ST乐电

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	游 涛	王 斌
办公地址	四川省乐山市市中区嘉定北路46号	四川省乐山市市中区嘉定北路46号

电话	0833-2445800	0833-2445800
电子信箱	600644@vip.163.com	600644@vip.163.com

2 报告期公司主要业务简介

2023 年售电量在乐山市范围内占比 12.57%，比上年同期上升 0.09 个百分点。2023 年售气量在乐山市范围内占比 9.14%，比上年同期下降 0.73 个百分点。2023 年售水量在乐山市范围内占比 40.49%，比上年同期下降 1.40 个百分点。

公司目前主要有电力、天然气、自来水、综合能源、宾馆等五大业务，主要经营模式和行业情况如下：

1.电力业务：公司电力业务拥有水力发电站和独立的电力网络，主要通过“输配电价模式”和自发电力销售获取收益，公司电网供电区域主要分布在乐山市和眉山市的部分区县。

2.天然气业务：公司天然气业务通过“购销价差”和安装服务获取收益，天然气气源采购来自中国石油天然气股份有限公司天然气销售川渝分公司成都销售部，公司供气和安装服务区域主要集中在乐山市市中区和五通桥区。

3.自来水业务：公司自来水业务通过生产自来水并直接向用户销售后收取用水费，扣除供水成本后获取收益以及安装服务获取收益，供水和安装服务区域主要集中在乐山市市中区、五通桥区和沙湾区范围内。公司污水业务主要通过承接污水处理设施的施工及运营工作以获取利润。建设期间通过向业主收取工程建安费的方式回收部分建设成本及产生利润；建成后由政府授予一定年限的特许经营权，将生活污水处理成符合国家及地方相关排放标准的水后排放，运营采取政府可行性补贴或成本加成的方式获取收益。

4.综合能源业务：公司综合能源业务主要分为电力建安业务与综合能源业务两大板块，电力建安业务主要以电力类施工获取利润；综合能源业务主要涉及售电业务、光伏运维业务以及节能技术、新能源技术推广服务等，主要通过降低用户侧用能成本及提供相关技术服务以获取利润。

5.宾馆业务：通过住宿、餐饮、会议经营等获取收益，主要为金海棠大酒店。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2023年	2022年	本年比上年 增减(%)	2021年
--	-------	-------	----------------	-------

总资产	4,138,913,228.38	4,066,477,066.14	1.78	3,999,155,370.93
归属于上市公司股东的净资产	1,816,986,432.50	1,790,441,106.94	1.48	1,719,859,771.18
营业收入	2,985,589,147.61	2,872,491,915.46	3.94	2,571,148,042.20
归属于上市公司股东的净利润	24,298,721.57	70,581,335.76	-65.57	117,613,621.56
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	12,930,289.64	12,056,006.92	7.25	107,561,593.52
经营活动产生的现金流量净额	219,229,707.75	136,202,403.00	60.96	476,572,365.25
加权平均净资产收益率(%)	1.35	4.02	减少2.67个百分点	7.12
基本每股收益(元/股)	0.0451	0.1311	-65.57	0.2184
稀释每股收益(元/股)	0.0451	0.1311	-65.57	0.2184

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	761,277,555.67	732,917,396.64	703,811,995.35	787,582,199.95
归属于上市公司股东的净利润	-9,973,303.01	23,349,188.48	58,037,108.33	-47,114,272.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-10,941,749.98	21,940,714.81	56,901,451.68	-54,970,126.87
经营活动产生的现金流量净额	-111,815,664.80	234,038,116.64	-13,671,816.66	110,679,072.57

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4 股东情况

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位：股

截至报告期末普通股股东总数(户)	32,664
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户)	32,978
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0

前 10 名股东持股情况							
股东名称 (全称)	报告期内 增减	期末持股数 量	比例 (%)	持有有 限售条 件的股 份数量	质押、标记或冻 结情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
乐山国有资产投资运营(集团)有限公司	0	103,608,320	19.24	0	无	0	国有法人
天津渤海信息产业结构调整股权投资基金有限公司	0	79,470,198	14.76	0	无	0	国有法人
天津中环信息产业集团有限公司	0	79,470,198	14.76	0	无	0	国有法人
国网四川省电力公司	0	78,149,858	14.52	0	无	0	国有法人
中国建设银行股份有限公司一兴全多维价值混合型证券投资基金	3,268,761	3,268,761	0.61	0	无	0	其他
王乐明	126,000	3,021,319	0.56	0	无	0	境内自然人
梁晓环	0	2,764,400	0.51	0	无	0	境内自然人
赵绘	0	2,300,000	0.43	0	无	0	境内自然人
赵复生	0	1,884,583	0.35	0	无	0	境内自然人
上海晓光测绘工程技术有限公司	272,100	1,869,600	0.35	0	无	0	境内自然人
上述股东关联关系或一致行动的说明	至报告期末,前十名股东中,本公司国有股股东和国有股股东、国有股股东和法人股股东、法人股股东和法人股股东之间不存在关联关系;本公司未知前十名流通股之间,以及前十名流通股股东与前十名股东之间是否存在关联关系。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用						

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

5 公司债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

1 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

2023 年度，公司完成发电量 52192 万千瓦时，比去年 49471 万千瓦时增长 5.50%；完成售电量 453211 万千瓦时，比去年 402492 万千瓦时增长 12.60%；完成售气量 17566 万立方米，比去年 17613 万立方米下降 0.27%；完成售水量 6125 万立方米，比去年 6026 万立方米增长 1.64%；电力综合线损率 5.12%（同口径），同比下降 0.20 个百分点；天然气输差 1.63%，同比下降 0.21 个百分点；自来水综合漏损率 12.68%，同比下降 0.07 个百分点。

2 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

适用 不适用